



## 2021年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年5月13日

上場会社名 昭和パックス株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3954 URL <http://www.showa-paxxs.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大西 亮  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 飯崎 充 TEL 03-3269-5111  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月29日 配当支払開始予定日 2021年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	19,938	△7.0	1,170	△14.1	1,321	△12.2	901	△13.0
2020年3月期	21,434	△1.8	1,361	△10.6	1,505	△9.8	1,035	△10.3

(注) 包括利益 2021年3月期 2,335百万円 (147.7%) 2020年3月期 942百万円 (75.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	202.93	-	5.2	5.0	5.9
2020年3月期	233.24	-	6.5	5.8	6.4

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 -百万円 2020年3月期 -百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	27,826	19,059	66.2	4,150.31
2020年3月期	25,404	16,900	64.1	3,669.20

(参考) 自己資本 2021年3月期 18,427百万円 2020年3月期 16,291百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	1,509	△868	△218	7,123
2020年3月期	1,184	△476	△646	6,771

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	-	19.00	-	19.00	38.00	168	16.3	1.1
2021年3月期	-	19.00	-	19.00	38.00	168	18.7	1.0
2022年3月期(予想)	-	19.00	-	19.00	38.00		19.7	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,400	3.4	515	△16.4	590	△14.8	403	△16.3	90.77
通期	20,500	4.5	1,088	△7.0	1,228	△7.0	855	△5.0	192.57

(注) 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の連結業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期及び対前年同四半期増減率については、2021年3月期に当該会計基準等を適用したと仮定して算定した増減率を記載しております。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2021年3月期	4,450,000株	2020年3月期	4,450,000株
2021年3月期	9,961株	2020年3月期	9,961株
2021年3月期	4,440,039株	2020年3月期	4,440,039株

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	14,932	△5.5	612	△14.8	835	△10.5	588	△9.6
2020年3月期	15,804	△2.9	719	△9.3	933	△7.1	651	△7.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	132.54	-
2020年3月期	146.65	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
2021年3月期	22,310		14,709	65.9			3,312.90	
2020年3月期	20,265		13,018	64.2			2,932.10	

(参考) 自己資本 2021年3月期 14,709百万円 2020年3月期 13,018百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期（累計）	7,700	4.6	306	△13.3	219	△13.6	49.32	
通期	15,400	5.2	710	△14.9	510	△13.3	114.86	

(注) 2022年3月期の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号）等を適用するため、上記の個別業績予想は当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期及び対前年同四半期増減率については、2021年3月期に当該会計基準等を適用したと仮定して算定した増減率を記載しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業績の変化等により、上記の予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料を参照してください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	4
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	4
(4) 今後の見通し .....	5
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	6
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	7
(1) 連結貸借対照表 .....	7
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	9
連結損益計算書 .....	9
連結包括利益計算書 .....	10
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	11
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	13
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	15
(継続企業の前提に関する注記) .....	15
(セグメント情報等) .....	15
(1株当たり情報) .....	18
(重要な後発事象) .....	18
4. 個別財務諸表 .....	19
(1) 貸借対照表 .....	19
(2) 損益計算書 .....	21
(3) 株主資本等変動計算書 .....	22
5. その他 .....	24
役員の異動 .....	24

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2020年4月1日～2021年3月31日)は世界全体が新型コロナウイルス感染症に翻弄された一年でした。我が国経済においても、4～6月期は、感染症の世界的流行を受けて1回目の緊急事態宣言が出されました。このため経済活動は大きく制限され、四半期実質GDPは過去最大のマイナス成長となりました。6月以降、財輸出が復調に転じたのに始まり、製造業を中心に回復傾向となり、個人消費も上昇に向かって、7～9月期、10～12月期とプラス成長が続きましたが、次第に回復のペースが鈍化しました。感染症の流行はその後も収束せず、1月に2回目の緊急事態宣言が出されるに至り、1～3月期は再びマイナス成長となる見通しです。

企業部門を見ると、鉱工業生産指数は2020年2月から5月まで前月比で大幅な減少が続きました。6月に上昇に転じて以降、月により上下はするものの概ね回復基調となっています。生産回復を牽引したのは輸出です。4～6月期の落込みが一番大きかった分、7～9月期以降の立ち直りも大きく、特にいち早く感染を抑え込んだ中国・アジア向けを中心に、電子部品・デバイス、資本財や輸送機械の輸出が急回復しました。四半期単位の鉱工業生産指数は1～3月期まで3四半期連続で増産となる見通しです。しかし、2021年3月になってもコロナ前の水準には戻っていません。

このように製造業の回復が貢献して、全産業ベースの企業収益は、7～9月期、10～12月期と売上高、経常利益とも増加しました。しかし、1～3月期は、製造業は増収でも、緊急事態宣言の再発令で個人向けサービス業などは再び厳しい状況となって、二極化が鮮明になっています。

企業の設備投資は、ソフトウェア投資が下支えするものの、景気の変調を受けて計画の先送りを余儀なくされていましたが、業績の回復が顕著な製造業を中心に再開の動きとなり、10～12月期から持ち直してきています。

個人消費は、4～6月期の落込みからその後は自粛ムードの緩和でプラスに転じましたが、景気の退潮を受けた雇用所得環境の悪化、感染再拡大の懸念が重石となって緩慢な回復にとどまっています。

総じて当連結会計年度の我が国経済は、大きく落ち込んだ後、製造業を中心に回復途上にありますが、期中に需要が十分に戻るまでに至りませんでした。感染症流行の波はその後も繰り返されており、いまだに収束が見通せておりません。経済活動が正常化して、需要がコロナ前の水準に戻るにはまだ時間を要すると思われれます。

当社グループの主要事業は、国内の素材産業や農産物の生産動向に大きく影響される産業用包装資材の製造・販売です。当連結会計年度の当社グループは、感染症流行による景気変調、生産減少の影響を免れることができず、年度を通じて売上数量は前年同期比マイナスで推移しました。しかし、7～9月期以降製造業全般が回復に向かったため、当社グループの売上高も期初に危惧したほどには落ち込むことはありませんでした。また、原材料費や経費の抑制で一定水準の利益は確保しましたが、売上高、利益とも前期から減少する結果となりました。

連結売上高は19,938百万円で前期比1,496百万円の減収でした。損益では、営業利益1,170百万円(前期比191百万円の減益)、経常利益1,321百万円(同183百万円の減益)、親会社株主に帰属する当期純利益901百万円(同134百万円の減益)となりました。

当社単独では売上高14,932百万円(前期比871百万円の減収)、営業利益612百万円(同106百万円の減益)、経常利益835百万円(同98百万円の減益)、当期純利益588百万円(同62百万円の減益)でした。

連結子会社の概況は次のとおりであります。

タイ昭和パックス㈱は会計期間が1～12月です。第2四半期連結累計期間(1～6月)までは顧客の在庫積み増しで前年同期比微増でしたが、第3四半期(7～9月)はその反動で出荷が大幅に減少、第4四半期(10～12月)は自動車生産の急回復でやや復調しましたが、通年では減収減益でした。九州紙工㈱は、コメの作況不良、工業生産、外食産業の停滞で売上が減少、減収減益でした。㈱ネスコは減収でしたが、高採算商品の取引が一部復活して増益となりました。山陰製袋工業㈱、山陰パック(有)の二社は会計期間が1～12月で、米麦袋、一般袋とも減少して減収減益でした。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ○重包装袋

重包装袋セグメントの主力製品であるクラフト紙袋の当連結会計年度の業界全体の出荷数量（ゴミ袋を除く）は前期に対し6.0%の減少となりました。セメントや石灰の鉱産物用途、米麦、製粉、砂糖や塩の食糧・食品用途、化学薬品、合成樹脂の工業品用途、すべての用途で前期比マイナスでした。

当社のクラフト紙袋の売上数量（ゴミ袋を除く）は前期比で5.5%の減少でした。製粉用途が増加したほかは、主力の合成樹脂用途や化学薬品用途を含め、ほとんどの用途で減少しました。

ポリエチレン重袋の売上数量は主要な用途である肥料用の不振が続き、前期から16.7%の大幅減少、中型袋は年度を通じて微減でした。

タイ昭和パックス㈱のクラフト紙袋は、前述の通り、7～12月が減少して年間売上数量は前期比8.7%の減少に終わりました。九州紙工㈱は米袋が減少、セメント、冷凍魚向けを除き一般袋も減少して、総売上数量は前期比△3.3%となりました。山陰製袋工業は顧客の生産減少で、総売上数量は前期比△7.5%でした。

重包装袋の主原料であるクラフト原紙の価格は、大きな変動はなく弱含みで推移しました。

当セグメントの連結売上高は12,396百万円で、前期に対して1,054百万円の減収になりました。

#### ○フィルム製品

当連結会計年度における低密度ポリエチレンフィルム製品の業界の出荷数量は、前期比で産業用、農業用ともに減少しました。

当社のフィルム製品の売上数量は、産業用は前期比で7.1%の減少、農業用は3.4%の減少で、合計では5.8%の減少となりました。産業用では、発泡フィルム、熱収縮フィルム「エスタイト」、農業用ではサクランボ用フィルムが数量を伸ばしましたが、その他の用途は全般に伸びませんでした。原材料であるポリエチレン樹脂とポリスチレン樹脂は、ナフサ価格の変動を受けて一旦値下がりましたが、その後に反転し、元の水準以上に値上がりしつつあります。

当セグメントの連結売上高は3,590百万円で、前期に対して271百万円の減収でした。

#### ○コンテナ

粒状内容物のバルク輸送用ワンウェイ・フレコンは、業界の出荷量は、国内生産品と海外生産品の合計で、前年同期から微増となる見込みです。ともに飼料、合成樹脂用途が前期より増加、食品用途が減少し、海外生産品の化学工業品用途が増加しました。海外からの輸入の全体量は前期からほぼ横ばいの見込みです。

当社のワンウェイ・フレコン「エルコン」の売上数量は、4～9月は前期の失注分を一部取り戻して増加、10～3月は減少し、累計では前期比3.3%の増加でした。大型ドライコンテナ用インナーバッグ「バルコン」、液体輸送用コンテナライナー「エスタンク」は前期から増加しましたが、液体輸送用1,000ℓポリエチレンバッグ「エスキューブ」は減少となりました。

当セグメントの連結売上高は1,797百万円で、前期に対して89百万円の減収でした。

#### ○不動産賃貸

賃貸用不動産の契約内容に大きな変動はありません。当セグメントの連結売上高は260百万円で、前期から2百万円の増収でした。

## (2) 当期の財政状態の概況

## 資産、負債、純資産の状況

当連結会計年度末の当社グループの総資産は27,826百万円で、前連結会計年度末に比べて2,421百万円増加しました。主な増加要因は現金及び預金340百万円、有形固定資産448百万円、投資有価証券1,854百万円および退職給付に係る資産233百万円です。主な減少要因は受取手形及び売掛金355百万円およびたな卸資産129百万円です。

負債合計は8,766百万円で、前連結会計年度末に比べ262百万円増加しました。主な増加要因は繰延税金負債667百万円およびその他流動負債103百万円、主な減少要因は支払手形及び買掛金227百万円、電子記録債務198百万円および退職給付に係る負債143百万円です。

純資産合計は19,059百万円で、前連結会計年度末に比べて2,159百万円増加しています。主な増加要因は利益剰余金732百万円、その他有価証券評価差額金1,274百万円および退職給付に係る累計調整額284百万円です。主な減少要因は為替換算調整勘定154百万円です。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金および現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べて351百万円増加の7,123百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は1,509百万円（前期比324百万円の収入増）となりました。この主な内訳は、税金等調整前当期純利益1,307百万円、減価償却費506百万円、売上債権の減少315百万円、仕入債務の減少391百万円および法人税等の支払373百万円です。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は868百万円（同392百万円の支出増）となりました。この主な内訳は、有形固定資産の取得による支出816百万円です。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は218百万円（同427百万円の支出減）となりました。この主な内訳は、配当金支払による支出168百万円です。

	2017年3月	2018年3月	2019年3月	2020年3月	2021年3月
自己資本比率 (%)	57.1	58.8	59.5	64.1	66.2
時価ベースの自己 資本比率 (%)	26.2	30.0	28.9	30.9	29.7
キャッシュ・フロー 対有利子負債比率	1.8	1.1	0.8	1.0	0.8
インタレスト・カ バレッジ・レシオ	58.9	107.6	122.0	110.0	184.5

※計算式及び算出に利用した数字のベース

	計算式
自己資本比率	自己資本／総資産
時価ベースの自己資本比率	株式時価総額／総資産
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	有利子負債／キャッシュ・フロー
インタレスト・カバレッジ・レシオ	キャッシュ・フロー／利払い

注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

## (4) 今後の見通し

次期につきましては、製造業全般が回復途上にあり、中国の景気回復に続いて米国景気も急激に上向いてきたという好材料もありますが、新型コロナウイルス感染症流行の収束時期がまだ見通せないため、当社グループの製品の需要動向の予測は困難です。しかし、産業の基本素材や農業分野の需要が、さらに一段の落込みとなる可能性は低いと思われまます。当連結会計年度に行った設備投資も活かして売上の伸長を図るとともに、さらなる設備投資など将来に向けての体制づくりも進めてまいります。

当社グループの次期の業績は、原材料値上がりのリスク、設備投資による減価償却費の増加等を勘案して、売上高20,500百万円(伸長率+4.5%)、営業利益1,088百万円(伸長率△7.0%)、経常利益1,228百万円(伸長率△7.0%)、親会社株主に帰属する当期純利益855百万円(伸長率△5.0%)を見込みます。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは海外での事業展開は行っておりますが、海外での資金調達を行っておりませんので、当面は日本基準の適用を継続していく予定です。しかしながら、今後の事業展開や資金調達の状況変化により、IFRSの適用が必要かどうかについては検討を進めてまいります。



## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,235,723	7,575,986
受取手形及び売掛金	6,003,999	5,648,512
電子記録債権	522,708	538,417
商品及び製品	1,202,291	1,084,338
仕掛品	105,752	131,782
原材料及び貯蔵品	989,542	951,884
その他	288,298	284,325
貸倒引当金	△10,467	△9,434
流動資産合計	16,337,848	16,205,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,916,769	8,177,278
減価償却累計額	△5,926,809	△6,000,017
建物及び構築物(純額)	1,989,959	2,177,260
機械装置及び運搬具	10,103,907	9,992,059
減価償却累計額	△8,973,663	△8,805,704
機械装置及び運搬具(純額)	1,130,243	1,186,355
土地	891,929	901,026
建設仮勘定	193,078	404,919
その他	871,002	830,789
減価償却累計額	△776,770	△752,425
その他(純額)	94,232	78,363
有形固定資産合計	4,299,443	4,747,924
無形固定資産		
ソフトウェア	26,530	52,105
無形固定資産合計	26,530	52,105
投資その他の資産		
投資有価証券	4,181,323	6,036,082
退職給付に係る資産	422,976	656,795
繰延税金資産	53,698	57,216
その他	93,886	77,786
貸倒引当金	△11,434	△7,660
投資その他の資産合計	4,740,450	6,820,219
固定資産合計	9,066,424	11,620,250
資産合計	25,404,272	27,826,063

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,190,792	2,963,260
電子記録債務	1,223,755	1,025,524
短期借入金	1,092,000	1,066,000
未払法人税等	224,485	233,654
賞与引当金	384,641	393,493
役員賞与引当金	19,720	19,840
設備関係支払手形	19,245	15,217
営業外電子記録債務	150,689	233,213
その他	661,623	765,596
流動負債合計	6,966,952	6,715,801
固定負債		
長期借入金	88,000	77,000
繰延税金負債	667,265	1,334,672
役員退職慰労引当金	124,410	131,768
退職給付に係る負債	473,166	330,007
資産除去債務	4,467	4,435
長期預り保証金	169,727	166,391
その他	9,630	6,163
固定負債合計	1,536,668	2,050,438
負債合計	8,503,620	8,766,240
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	640,500	640,500
資本剰余金	289,846	289,846
利益剰余金	13,620,779	14,353,075
自己株式	△9,441	△9,441
株主資本合計	14,541,684	15,273,980
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,521,654	2,795,763
為替換算調整勘定	325,384	170,585
退職給付に係る調整累計額	△97,322	187,194
その他の包括利益累計額合計	1,749,716	3,153,543
非支配株主持分	609,252	632,298
純資産合計	16,900,652	19,059,822
負債純資産合計	25,404,272	27,826,063

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	21,434,868	19,938,449
売上原価	17,440,701	16,287,987
売上総利益	3,994,166	3,650,462
販売費及び一般管理費	2,632,343	2,480,253
営業利益	1,361,823	1,170,209
営業外収益		
受取利息	6,319	5,194
受取配当金	131,439	133,094
為替差益	8,304	6,176
その他	17,521	19,187
営業外収益合計	163,585	163,652
営業外費用		
支払利息	10,618	8,969
その他	9,614	3,291
営業外費用合計	20,233	12,261
経常利益	1,505,174	1,321,600
特別利益		
固定資産売却益	199	-
特別利益合計	199	-
特別損失		
固定資産除却損	4,540	14,131
投資有価証券評価損	11,133	-
特別損失合計	15,673	14,131
税金等調整前当期純利益	1,489,701	1,307,468
法人税、住民税及び事業税	412,514	383,826
法人税等調整額	△10,279	△25,295
法人税等合計	402,235	358,531
当期純利益	1,087,466	948,937
非支配株主に帰属する当期純利益	51,888	47,919
親会社株主に帰属する当期純利益	1,035,577	901,017

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	1,087,466	948,937
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△248,253	1,274,151
為替換算調整勘定	178,142	△171,998
退職給付に係る調整額	△74,627	284,516
その他の包括利益合計	△144,738	1,386,669
包括利益	942,727	2,335,606
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	871,986	2,304,845
非支配株主に係る包括利益	70,741	30,761

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	640,500	289,846	12,762,802	△9,441	13,683,708
当期変動額					
剰余金の配当			△177,601		△177,601
親会社株主に帰属する当期純利益			1,035,577		1,035,577
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					-
当期変動額合計	-	-	857,976	-	857,976
当期末残高	640,500	289,846	13,620,779	△9,441	14,541,684

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額		
当期首残高	1,770,946	165,055	△22,694	546,249	16,143,265
当期変動額					
剰余金の配当					△177,601
親会社株主に帰属する当期純利益					1,035,577
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△249,292	160,328	△74,627	63,002	△100,588
当期変動額合計	△249,292	160,328	△74,627	63,002	757,387
当期末残高	1,521,654	325,384	△97,322	609,252	16,900,652

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	640,500	289,846	13,620,779	△9,441	14,541,684
当期変動額					
剰余金の配当			△168,721		△168,721
親会社株主に帰属する当期純利益			901,017		901,017
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	732,296	-	732,296
当期末残高	640,500	289,846	14,353,075	△9,441	15,273,980

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額		
当期首残高	1,521,654	325,384	△97,322	609,252	16,900,652
当期変動額					
剰余金の配当					△168,721
親会社株主に帰属する当期純利益					901,017
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,274,109	△154,798	284,516	23,046	1,426,873
当期変動額合計	1,274,109	△154,798	284,516	23,046	2,159,170
当期末残高	2,795,763	170,585	187,194	632,298	19,059,822

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	1,489,701	1,307,468
減価償却費	535,603	506,210
長期前払費用償却額	833	347
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,212	△4,686
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,782	8,852
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	280	120
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△8,532	21,479
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	21,027	△5,123
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	19,726	7,357
受取利息及び受取配当金	△137,759	△138,288
支払利息	10,618	8,969
有形固定資産除却損	1,000	2,582
有形固定資産売却損益(△は益)	△199	-
売上債権の増減額(△は増加)	762,997	315,445
投資有価証券評価損益(△は益)	11,133	-
たな卸資産の増減額(△は増加)	6,236	96,532
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,153,707	△391,426
退職給付に係る調整累計額の増減額(△は減少)	△10,652	18,500
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△28,483	△64,510
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△14,348	52,187
その他	8,688	10,770
小計	1,522,159	1,752,789
利息及び配当金の受取額	137,759	138,288
利息の支払額	△10,768	△8,181
法人税等の支払額	△464,516	△373,278
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,184,634	1,509,618
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△545,268	△534,175
定期預金の払戻による収入	471,399	532,487
有形固定資産の取得による支出	△357,172	△816,759
無形固定資産の取得による支出	△28,555	△32,555
有形固定資産の売却による収入	200	-
投資有価証券の取得による支出	△16,884	△17,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	△476,281	△868,349

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△445,200	△26,000
長期借入金の返済による支出	△12,000	△11,000
配当金の支払額	△177,601	△168,721
その他の支出	△3,496	△5,399
非支配株主への配当金の支払額	△7,738	△7,715
財務活動によるキャッシュ・フロー	△646,036	△218,836
現金及び現金同等物に係る換算差額	65,633	△71,070
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	127,949	351,360
現金及び現金同等物の期首残高	6,643,793	6,771,743
現金及び現金同等物の期末残高	6,771,743	7,123,104



(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは産業用包装資材およびその周辺事業を国内外にて展開しております。経営管理においては、当社および当社の関連会社を取り扱う製品・商品・サービスを、その機能・形状・素材によって、重包装袋、フィルム製品、コンテナおよび不動産賃貸に区分し、区分ごとの損益集計および戦略立案を行っております。

この状況を踏まえ、当社はマネジメント・アプローチに基づいて、「重包装袋」「フィルム製品」「コンテナ」「不動産賃貸」の4つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益の数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	重包装袋	フィルム製品	コンテナ	不動産賃貸	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	13,451,257	3,862,276	1,887,381	258,135	19,459,051	1,975,817	21,434,868
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	13,451,257	3,862,276	1,887,381	258,135	19,459,051	1,975,817	21,434,868
セグメント利益	1,222,655	239,152	5,787	141,451	1,609,046	127,345	1,736,392
セグメント資産	13,624,792	3,136,382	1,406,649	698,677	18,866,502	1,617,596	20,484,099
その他の項目							
減価償却費	371,640	61,725	14,500	43,800	491,666	13,967	505,634
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	475,019	34,206	6,212	-	515,438	4,638	520,076

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、包装用原材料、包装用機械、その他関連製品等を含んでおります。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	重包装袋	フィルム製品	コンテナ	不動産賃貸	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	12,396,943	3,590,839	1,797,576	260,676	18,046,036	1,892,413	19,938,449
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-	-
計	12,396,943	3,590,839	1,797,576	260,676	18,046,036	1,892,413	19,938,449
セグメント利益又は損失 (△)	982,376	293,925	△13,189	159,821	1,422,933	114,976	1,537,910
セグメント資産	14,015,700	3,064,737	1,395,234	662,006	19,137,678	1,692,661	20,830,340
その他の項目							
減価償却費	364,340	53,223	11,019	36,670	465,254	14,351	479,606
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	993,437	23,050	3,777	-	1,020,265	9,527	1,029,793

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、包装用原材料、包装用機械、その他関連製品等を含んでおります。

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	19,459,051	18,046,036
「その他」の区分の売上高	1,975,817	1,892,413
連結財務諸表の売上高	21,434,868	19,938,449

(単位:千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	1,609,046	1,422,933
「その他」の区分の利益	127,345	114,976
全社費用(注)	△374,568	△367,700
連結財務諸表の営業利益	1,361,823	1,170,209

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(単位:千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	18,866,502	19,137,678
「その他」の区分の資産	1,617,596	1,692,661
全社資産(注)	4,920,173	6,995,722
連結財務諸表の資産合計	25,404,272	27,826,063

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券等であります。

(単位:千円)

その他項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	491,666	465,254	13,967	14,351	29,968	26,604	535,603	506,210
有形固定資産および無形固定資産の増加額	515,438	1,020,265	4,638	9,527	12,839	19,629	532,915	1,049,423

(注) 有形固定資産および無形固定資産の増加額の調整額は、本社システムの投資額等であります。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:千円)

日本	タイ国	その他	合計
18,704,792	2,186,915	543,160	21,434,868

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の金額は、日本およびタイ国を除いた地域の売上高であります。

## (2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	タイ国	合計
3,537,445	761,998	4,299,443

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:千円)

日本	タイ国	その他	合計
17,502,238	1,855,791	580,420	19,938,449

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の金額は、日本およびタイ国を除いた地域の売上高であります。

## (2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	タイ国	合計
3,741,672	1,006,252	4,747,924

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	
1株当たり純資産額	3,669円 20銭	1株当たり純資産額	4,150円 31銭
1株当たり当期純利益金額	233円 24銭	1株当たり当期純利益金額	202円 93銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (千円)	1,035,577	901,017
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期 純利益金額(千円)	1,035,577	901,017
期中平均株式数(株)	4,440,039	4,440,039

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,648,218	4,934,375
受取手形	414,969	362,021
電子記録債権	503,049	520,490
売掛金	4,474,820	4,306,916
商品及び製品	863,067	862,059
仕掛品	75,854	79,992
原材料及び貯蔵品	544,576	482,368
前払費用	23,770	18,725
未収入金	222,259	212,859
その他	16,885	21,418
貸倒引当金	△563	△541
流動資産合計	11,786,908	11,800,686
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,478,521	1,462,732
構築物	132,211	172,846
機械及び装置	558,008	707,174
車両運搬具	21,724	14,306
工具、器具及び備品	51,995	40,481
土地	373,468	373,468
建設仮勘定	156,070	169,823
有形固定資産合計	2,771,999	2,940,834
無形固定資産		
ソフトウェア	24,111	50,385
無形固定資産合計	24,111	50,385
投資その他の資産		
投資有価証券	4,078,440	5,927,194
関係会社株式	1,075,719	1,075,719
長期前払費用	470,180	459,828
その他	63,658	61,471
貸倒引当金	△5,610	△5,610
投資その他の資産合計	5,682,388	7,518,603
固定資産合計	8,478,499	10,509,823
資産合計	20,265,407	22,310,510

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	84,047	76,312
電子記録債務	1,308,220	1,279,954
買掛金	2,533,958	2,261,065
短期借入金	850,000	850,000
未払金	116,374	134,087
未払費用	300,295	305,482
未払法人税等	157,092	173,549
未払消費税等	82,748	47,283
賞与引当金	349,685	358,443
役員賞与引当金	17,280	17,400
設備関係支払手形	17,375	14,502
営業外電子記録債務	150,689	233,213
その他	56,427	64,082
流動負債合計	6,024,196	5,815,377
固定負債		
退職給付引当金	271,152	293,985
役員退職慰労引当金	95,871	99,802
資産除去債務	2,911	2,879
長期預り保証金	169,727	166,391
繰延税金負債	682,899	1,222,683
固定負債合計	1,222,561	1,785,742
負債合計	7,246,758	7,601,120
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	640,500	640,500
資本剰余金		
資本準備金	289,846	289,846
資本剰余金合計	289,846	289,846
利益剰余金		
利益準備金	160,125	160,125
その他利益剰余金		
配当平均積立金	674,886	674,886
固定資産圧縮積立金	338,581	322,293
別途積立金	8,130,000	8,430,000
繰越利益剰余金	1,311,125	1,447,172
利益剰余金合計	10,614,717	11,034,477
自己株式	△9,441	△9,441
株主資本合計	11,535,623	11,955,382
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,483,026	2,754,007
評価・換算差額等合計	1,483,026	2,754,007
純資産合計	13,018,649	14,709,389
負債純資産合計	20,265,407	22,310,510

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	15,804,804	14,932,880
売上原価	13,064,887	12,398,578
売上総利益	2,739,916	2,534,301
販売費及び一般管理費	2,020,511	1,921,530
営業利益	719,405	612,771
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	184,801	186,320
その他	44,471	42,114
営業外収益合計	229,273	228,434
営業外費用		
支払利息	5,543	5,346
その他	9,326	544
営業外費用合計	14,870	5,890
経常利益	933,807	835,314
特別利益		
固定資産売却益	1,028	-
特別利益合計	1,028	-
特別損失		
固定資産除却損	204	13,530
投資有価証券評価損	11,133	-
特別損失合計	11,337	13,530
税引前当期純利益	923,498	821,784
法人税、住民税及び事業税	278,031	255,010
法人税等調整額	△5,649	△21,707
法人税等合計	272,382	233,303
当期純利益	651,116	588,480

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				配当平均 積立金	固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	640,500	289,846	160,125	603,845	355,969	7,630,000	1,391,263	10,141,203
当期変動額								
剰余金の配当							△177,601	△177,601
当期純利益							651,116	651,116
配当平均積立金の積立				71,041			△71,041	-
固定資産圧縮積立金の取崩					△17,388		17,388	-
別途積立金の積立						500,000	△500,000	-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								-
当期変動額合計	-	-	-	71,041	△17,388	500,000	△80,138	473,514
当期末残高	640,500	289,846	160,125	674,886	338,581	8,130,000	1,311,125	10,614,717

	株主資本		評価・換算 差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	
当期首残高	△9,441	11,062,108	1,740,364	12,802,473
当期変動額				
剰余金の配当		△177,601		△177,601
当期純利益		651,116		651,116
配当平均積立金の積立		-		-
固定資産圧縮積立金の取崩		-		-
別途積立金の積立		-		-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)		-	△257,338	△257,338
当期変動額合計	-	473,514	△257,338	216,176
当期末残高	△9,441	11,535,623	1,483,026	13,018,649



当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金				利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				配当平均 積立金	固定資産 圧縮積立金	別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	640,500	289,846	160,125	674,886	338,581	8,130,000	1,311,125	10,614,717
当期変動額								
剰余金の配当							△168,721	△168,721
当期純利益							588,480	588,480
固定資産圧縮積立金の 取崩					△16,288		16,288	-
別途積立金の積立						300,000	△300,000	-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	△16,288	300,000	136,047	419,759
当期末残高	640,500	289,846	160,125	674,886	322,293	8,430,000	1,447,172	11,034,477

	株主資本		評価・換算 差額等	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証 券評価差額金	
当期首残高	△9,441	11,535,623	1,483,026	13,018,649
当期変動額				
剰余金の配当		△168,721		△168,721
当期純利益		588,480		588,480
固定資産圧縮積立金の 取崩		-		-
別途積立金の積立		-		-
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)			1,270,981	1,270,981
当期変動額合計	-	419,759	1,270,981	1,690,740
当期末残高	△9,441	11,955,382	2,754,007	14,709,389

5. その他

役員の異動

役員の異動については2021年4月23日に別途開示しております。